泉州市鲤城区教育局文件
泉鲤政教〔2020〕126号

泉州市鲤城区教育局关于开展第二批福建省
义务教育教改示范性建设学校中期绩效

评估工作的通知

区教师进修学校、泉州市第三实验小学、鲤城区东门实验小学、泉州市立成小学、区属各小学：

根据《福建省教育厅关于遴选义务教育教改示范性建设学校的通知》（闽教基〔2017〕48号）《福建省教育厅关于公布第二批福建省义务教育教改示范性建设学校名单的通知》（闽教基〔2018〕30号）和《泉州市教育局关于开展第二批福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估工作的通知》（泉教初函〔2020〕44号）文件精神，为落实立德树人根本任务，推动我区课程改革深入开展，加强学校内涵建设，加快我区义务教育优质均衡发展，稳步推进义务教育教改示范性建设学校建设任务。按照省厅中期绩效评估工作方案和市局工作要求，我区将组织开展第二批福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估工作。现将有关中期绩效评估事项通知如下：

一、评估对象

省教育厅遴选的我区第二批福建省义务教育教改示范性建设学校：泉州市第三实验小学、鲤城区东门实验小学、泉州市立成小学。

2、 评估原则

科学合理、客观公正、注重实效、示范引领。

三、评价指标和方式

（一）评价指标

参照《福建省义务教育教改项目校中期绩效评估指标（试行）》（附件2）和《省级教改项目校中期绩效评估指标（试行）泉州市细化量分表》（附件5）。

（二）评价方式及流程

实地察看（成果展示）→听取校长汇报（8分钟PPT）→现场提问答辩→查阅材料（随堂听课、师生座谈、问卷调查等）→专家组评议→点评反馈→学校表态性发言。
四、评估办法

评估工作分为四个步骤。

1.学校自评：第二批项目校做好教改建设过程性资料和成果收集整理工作，对照评估标准进行学校自评，并认真填写《福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估报告》、准备校长汇报稿（8分钟PPT），并于12月25日前报送鲤城区教育局教育股初幼教办公室（纸质材料一式两份），电子材料发送至初幼教邮箱chuyoujiao6540@126.com。

2.实地评估：我区组织专家对辖区各项目校进行逐校实地中期评估（每校评估时间为半天）。具体评估时间：12月28日下午 泉州市第三实验小学；12月29日上午 泉州市立成小学；12月29日下午 鲤城区东门实验小学。

3.形成报告：评估专家据实填写评估意见形成评估报告，按照评估得分情况排列顺序，评定等级。评估结果以量化得分和质性等级评估相结合，分为五个等级：A级（好，90分及以上）、B级（较好，80－89分）、C级（一般，要改进，70—79分）、D级（不好，须整改，60－69分）、E级（不达标，60分以下）。

4.整改总结：各教改项目校根据专家组评估反馈意见及时修改中期绩效评估报告,并将《福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估报告》和校长汇报PPT的电子版，于12月30日前发送鲤城区教育局教育股初幼教邮箱chuyoujiao6540@126.com,各校的《福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估报告》（需有专家组签名并加盖鲤城区教育局印章）一式三份送交至鲤城区教育局教育股初幼教办公室。

五、其他事项

市级评估（2021年1月6日-2021年1月10日）：市教育局将组织专家审核教改项目校中期绩效评估报告和县级评估意见书面材料（参照《省级教改项目校中期绩效评估指标（试行）泉州市细化量分表》（见附件5）的基础上，再开展实地抽查评估，并向省教育厅报送中期绩效评估结果。请各教改项目校务必在区级评估基础上进一步充实、完善相关的评估资料。
附件： 1.泉州市第二批福建省义务教育教改示范性建设学校名单
2.福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估指标（试行）

          3.省级教改项目校中期绩效评估指标（试行）泉州市
细化量分表

4.福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估报告
5.福建省义务教育教改示范性建设学校中期绩效评估结果汇总表

泉州市鲤城区教育局

2020年12月21日

  （此件主动公开）
附件1
泉州市第二批福建省义务教育教改示范性

建设学校名单

（65所）

	泉州市第三实验小学
	泉州市鲤城区东门实验小学

	泉州市立成小学
	泉州市丰泽区第三中心小学

	泉州市洛江区实验小学
	泉州市泉港区峰尾中心小学

	泉州市泉港区后龙中心小学
	石狮市福民中心小学

	石狮市永宁中心小学
	石狮市新湖中心小学

	石狮市灵秀镇古洋小学
	石狮市蚶江镇莲埭小学

	晋江市第二实验小学
	晋江市安海中心小学

	晋江市第六实验小学
	晋江市梅岭街道希信中心小学

	晋江市金井镇毓英中心小学
	晋江市英林镇英埔中心小学

	晋江市龙湖镇阳溪中心小学
	晋江市灵源街道灵水中心小学

	晋江市池店中心小学
	南安市第一实验小学

	南安市第三实验小学
	南安市柳城小学

	南安师范学校附属小学
	南安市梅山中心小学

	南安市霞美中心小学
	南安市诗山中心小学诗钟校区

	南安市仑苍中心小学
	南安市九都中心小学

	南安市丰州中心小学
	南安市英都中心小学

	南安市洪濑中心小学
	南安市厚德小学

	南安市龙门小学
	惠安县潮乐实验小学

	惠安县净峰中心小学
	惠安县山霞中心小学

	惠安县莲峰小学
	惠安县百崎中心小学

	惠安县后峰小学
	安溪县沼涛实验小学

	安溪县第三实验小学
	安溪县逸夫实验小学

	安溪县第六小学
	安溪县第八小学

	安溪县第九小学
	安溪县第十小学

	安溪县第十一小学
	安溪县第十二小学

	安溪县第十三小学
	安溪县第十六小学

	安溪县第十八小学
	安溪县第二十小学

	安溪县湖头镇三安小学
	永春县桃溪实验小学

	永春县第三实验小学
	永春县五里街中心小学

	永春县东关中心小学
	永春县下洋镇中心小学

	永春县玉斗中心小学
	永春县仙夹中心小学

	德化县尚思小学
	德化县龙浔中心小学

	德化县浔中中心小学

附件2

福建省义务教育教改项目校中期绩效评估指标（试行）

	一级指标
	二级指标
	指标主要内容

	培育机制
（6分）
	组织建设
3分
	实现市级指导协调、县级督促管理、学校组织实施的培育管理机制；

成立了设区市、县（市区）项目领导小组和专家指导小组，起到了巡查、指导、督促等功能。成立了以校长为组长的、职责分工明确而且运行有效的学校实施领导小组。

	支持保障
3分
	县（市区）教育行政部门出台相关支持政策措施，评优评先、经费配套、教师队伍建设、教科研项目等倾斜支持教改项目校，大力推动教改工作深入开展。

	方案设计
（8分）
	规划合理
4分
	突出立德树人根本任务，遵循教育规律，坚持问题导向，整体规划思路清晰，方案设计合理科学，具体措施得当，内容反映学校办学特色、区域特色和学校、教师、学生实际情况。

	目标明晰
4分
	教改项目培育绩效目标明确，能解决学校教育教学中存在的一些突出问题，有针对性、可行性、前瞻性。

	实施建设（40分）
	团队作用
5分
	学校负责人担任教改项目负责人，项目团队结构合理，认识统一、职责清晰、分工明确、团结协作、齐心协力把教改任务落到实处。

	参与情况5分
	动员和激励全校师生参与教改工作，教师参与热情高，参与面比较广，师生知晓度高。

	具体措施
20分
	根据项目方案稳步实施，有分阶段绩效目标，有具体实施路线图、有配套政策措施，有方式方法。根据阶段绩效目标和项目规划，围绕提高学校内涵建设，发展学生核心素养，提升教师素质和教学能力等扎扎实实开展教育教学改革与创新工作。

	实施成效
10分
	阶段性建设任务和年度绩效目标有效完成，有阶段性成果。

	特色亮点（15分）
	形成模式8分
	教改方式深受师生和家长支持，初步形成有利于学生综合素质提升的教育管理、课程实施与教学实践新模式。初步形成基于教育教学改革实践的教师专业发展新机制，初步形成体现“闽派教学”特征、具有推广价值的基础教育教学新成果，初步形成小学与初中、初中与高中课程衔接新体系。

	创建特色
7分
	项目优势和特色明显，在理念、内容、方法、途径、模式等方面有创新、有亮点、有特色。

	辐射引领（15分）
	辐射作用
8分
	在本县域或教学片区内发挥辐射作用，促进了校际、片区、区域联盟的学习交流，带动了县域或教学片区内其他学校教育质量的提升。

	引领作用
7分
	教改活动被设区市及以上新闻媒体报道或被上级主管理部门肯定、表彰，或在本县域外得到有效推广、复制，具有较大影响，起到了引领示范作用。

	经费使用
（6分）
	资金使用
6分
	根据工作进展情况合理合规、有效使用经费。没有截留、挤占和挪用资金，没有将资金用于教师工资福利、债务偿还、新建校舍投入以及与本教改关系度不大的开支项目。

	下阶段思路与整改措施
（10分）
	思路设想10分
	对下一步建设任务、绩效目标和路径方法比较明确；对当前存在的问题比较清晰，提出了相应的整改措施，对达到终期目标和效果充满信心。

附件3

福建省义务教育教改示范性建设学校
中期绩效评估报告
学校名称（盖章）：___
项目名称：__________
项目类别：_________________
项目负责人：_______________
评估时间：________________
	学校自评中期建设情况（需反映中期绩效评估主要指标，主要体现建设的过程、特色和成效，可另附页）

	专家评估意见：

                                 专家签名：
                                 年   月   日

	专家评估评分情况

	评估主要指标（分值）
	评估得分

	学校自评分
	专家组评分

	1.培育机制（6分）

	2.方案设计（8分）

	 3.实施建设（40分）

	 4.特色亮点（15分）

	 5.辐射引领（15分）

	6.经费使用（6分）

	7.下阶段思路与
整改措施（10分）

	合计总分

	评估专家组签名：
年  月  日

	设区市教育行政部门意见：
                                盖章
                                 年  月  日

	省级教育行政部门意见：
                               盖章
年  月  日

附件4

福建省义务教育教改示范性建设学校

中期绩效评估结果汇总表

         教育局（盖章）：

	学校名称
	自评分
	县级

评分
	市级

评分
	市级确定评估等级
	其他需要说明的情况

附件5

省级教改项目校中期绩效评估指标（试行）泉州市细化量分表

	一级指标
	二级指标
	指标主要内容
	评估量化点
	评估方法

	培训机制
（6分）
	组织建设
3分
	实现市级指导协调、县级督促管理、学校组织实施的培育管理机制；成立了设区市、县（市区）项目领导小组和专家指导小组，起到了巡查、指导、督促等功能。成立了以校长为组长的、职责分工明确而且运行有效的学校实施领导小组。
	1. 实现市级指导协调、县级督促管理、学校组织实施的培育管理机制。（1.5分）

2. 成立县（市区）项目领导小组和专家指导小组，发挥巡查、指导、督促等功能。（1分）

3. 成立了以校长为组长的、职责分工明确而且运行有效的学校实施领导小组。（0.5分）。

	查阅资料

实地查看

随机访谈

	支持保障
3分
	县（市区）教育行政部门出台相关支持政策措施，评优评先、经费配套、教师队伍建设、教科研项目等倾斜支持教改项目校，大力推动教改工作深入开展。
	1. 有支持政策措施。（1.5分）

2. 有具体落实支持教改项目校创建。（1.5分）
	查阅资料

问卷调查

随机访谈

	方案设计
（8分）
	规划合理
4分
	突出立德树人根本任务，遵循教育规律，坚持问题导向，整体规划思路清晰，方案设计合理科学，具体措施得当，内容反映学校办学特色、区域特色和学校、教师、学生实际情况。
	1. 有结合学校办学特色、区域特色和校、师、生实际情况，突出立德树人根本任务，遵循教育规律，坚持问题导向，整体规划思路清晰，设计合理科学方案。（2分）

2. 能结合省专家评审意见，进一步完善方案，科学修订合理，具体措施得当有力。（2分）
	查阅资料

听取汇报

	目标明晰
4分
	教改项目培育绩效目标明确，能解决学校教育教学中存在的一些突出问题，有针对性、可行性、前瞻性。
	1.培育总目标及分年度推进计划、绩效目标明确。（3分）

2.能解决学校教育教学中存在的一些突出问题，有针对性、可行性、前瞻性。（1分）
	查阅资料

听取汇报

问题答辩

师生座谈

	实施建设（40分）
	团队作用
5分
	学校负责人担任教改项目负责人，项目团队结构合理，认识统一、职责清晰、分工明确、团结协作、齐心协力把教改任务落到实处。
	团队作用发挥好（5分）、较好（4分）、一般（3分）
	听取汇报

查阅资料

实地查看

成果展示

师生座谈

问卷调查

	参与情况

5分
	动员和激励全校师生参与教改工作，教师参与热情高，参与面比较广，师生知晓度高。
	参与情况好（5分）、较好（4分）、一般（3分）

	具体措施
20分
	根据项目方案稳步实施，有分阶段绩效目标，有具体实施路线图、有配套政策措施，有方式方法。根据阶段绩效目标和项目规划，围绕提高学校内涵建设，发展学生核心素养，提升教师素质和教学能力等扎扎实实开展教育教学改革与创新工作。
	创建中采取的具体措施能根据阶段绩效目标和项目规划稳步推进，有具体实施路线图、有配套政策措施、有方式方法。

好（20分）、较好（16分）、一般（12分）、差（10分）
	实地察看

问题答辩

随堂听课

师生座谈

查阅资料

成果展示

	实施成效
10分
	阶段性建设任务和年度绩效目标有效完成，有阶段性成果。
	实施成效好（10分）、较好（8分）、一般（6分）

	特色亮点（15分）
	形成模式

8分
	教改方式深受师生和家长支持，初步形成有利于学生综合素质提升的教育管理、课程实施与教学实践新模式。初步形成基于教育教学改革实践的教师专业发展新机制，初步形成体现“闽派教学”特征、具有推广价值的基础教育教学新成果，初步形成小学与初中、初中与高中课程衔接新体系。
	从创建阶段成果体现的“模式”上看，

好（8分）、较好（6分）、一般（4分）

	实地察看

随堂听课

师生座谈

实地察看

听取汇报

查阅资料

随堂听课

	创建特色
7分
	项目优势和特色明显，在理念、内容、方法、途径、模式等方面有创新、有亮点、有特色。
	创建特色可以从“目标—过程—阶段成果”上看，

好（7分）、较好（5分）、一般（3分）

	辐射引领（15分）
	辐射作用
8分
	在本县域或教学片区内发挥辐射作用，促进了校际、片区、区域联盟的学习交流，带动了县域或教学片区内其他学校教育质量的提升。
	从在本县域或教学片区内发挥辐射作用情况看，

好（8分）、较好（6分）、一般（4分）
	查阅资料

成果展示

听取汇报

随机访谈

	引领作用
7分
	教改活动被设区市及以上新闻媒体报道或被上级主管理部门肯定、表彰，或在本县域外得到有效推广、复制，具有较大影响，起到了引领示范作用。
	根据教改活动产生引领作用，影响的级别评定

全国（7分）、省级（6分）、市级（5分）、县级（4分）

	经费使用
（6分）
	资金使用
6分
	根据工作进展情况合理合规、有效使用经费。没有截留、挤占和挪用资金，没有将资金用于教师工资福利、债务偿还、新建校舍投入以及与本教改关系度不大的开支项目。
	根据《福建省基础教育质量提升专项资金管理办法》（闽财教〔2017〕73号）检查资金使用情况评估

1.合理合规，使用经费用于内涵建设、质量提升。（3分）

2.有效使用，开支项与本教改关系度佳。（3分）

3.一票否决，发现违规使用经费的。（0分）
	查阅资料

听取汇报

随机访谈

	下阶段思路与整改措施
（10分）
	思路设想

10分
	对下一步建设任务、绩效目标和路径方法比较明确；对当前存在的问题比较清晰，提出了相应的整改措施，对达到终期目标和效果充满信心。
	下阶段思路与整改措施清晰明确、科学合理，有利于达到终期目标和效果。

好（10分）、较好（8分）、一般（6分）
	查阅资料

听取汇报

 抄送：市教育局；张刺治副区长。
 泉州市鲤城区教育局                 2020年12月21日印发